Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro
do Norte - CPSMLN
Assembleia Geral

Rua Napoleão Nunes Meia, SIM Bairro José Simões, CEP 62930-900, Limoeiro do
Norte - CE. CNPJ: 13.328.68310001-52

ATA N° 004/2017 - ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA
GERAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
LIMOEIRO DO NORTE — CPSMLN.

Aos Vinte e sete dias do mês de Julho do ano de dois mil e Dezessete, na
Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (FAFIDAM), na cidade de
Limoeiro do Norte reuniu-se a Assembleia Geral do CONSÓRCIO PÚBLICO
DE SÁUDE DA MICRORREGIÃO DE LIMOEIRO DO NORTE-CPSMLN com a
finalidade de debater e deliberar assuntos pertinentes ao funcionamento das
unidades gerenciadas por este Consórcio Público, o Centro de Especialidades
Odontológicas Regional Dr. João Eduardo Neto e a Policlínica Judite Chaves
Saraiva, apresentação de prestação de contas por parte da Diretoria Executiva
do CPSMLN, previsão orçamentária para o exercício 2018 e proposta para o
financiamento do Transporte Sanitário, e implantação de Gratificação. Aberta a
reunião com a palavra do Presidente do CPSMLN dando as boas vindas aos
presentes, agradecendo a participação dos Prefeitos dos municípios
consorciados, bem como aos Secretários municipais de saúde pelo empenho
ao longo do primeiro semestre do ano de 2017; em seguida o presidente
mostrou a dificuldade em manter as contas do CPSMLN em dia passando a
palavra a Diretora Executiva Tatyana Nunes Duarte que na oportunidade,
apresentou as reduções financeiras realizadas ao longo dos meses desta nova
gestão e detalhando ainda o déficit financeiro mensal das duas Unidades
Consorciadas, Tatyana explanou que a maioria dos consórcios que possuem
transporte sanitário os municípios arcam com motorista, combustível e demais
manutenções do veículo, fazendo-se necessário os municípios pensarem que
também se faz necessário uma contra-partida nessas despesas. Os secretários
fizeram proposta para a Assembleia de os municípios financiarem 60% do
contrato do transporte e o consorcio financiaria 40%. em tempo a Diretora
Executiva fez a exposição aos presentes a necessidade de pagamento de
gratificações a alguns servidores, para desempenha a função além da

AIO

	contratada, pois o consorcio não tem como contratar novos Funcionários,
ficando acertado as seguintes gratificações aos colaboradores, conforme
portarias: Radiologista (03) R$: 2.335,69, (dois mil trezentos e trinta cinco reais
e sessenta e nove centavos), Fonoaudióloga, (1) R$: 1.000,00 (um mil reais),
Terapeuta Ocupacional (1) R$: 1.000,00 (um mil reais), Cirurgia Dentista,
função de assessor de qualidade do Centro de Especialidades Odontológicas,
(CEO) (1) R$ 2.364,13 (dois mil, trezentos e sessenta e quatro Reais e treze
centavos) e Comissão de Licitação, Pregoeiro (1) R$: 600,00 (seiscentos reais),
membros (2) R$: 300,00 (trezentos reais). Em seguida foi explanado pelo
contador previsão orçamentário para o exercício 2018, e Demonstrativo de
execução financeira. Encaminhamentos: Foi acatado as sugestões dos
Prefeitos e Secretários Municipais, bem como aprovando a expo
financeira e o orçamento para 2018, que segue como anexo desta At Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião, pelo que eu Ieginaldo
Alves de Aquino, Procurador Jurídico do CPSMLN, lavrei a presené ata que
após lida e aprovada, será assinada por mim, contendo a li coloca
votação. Lista de presença dos membros da Assembleia em anexo.

SÉ JUA DIÓGENES TAVARES
Prefei Municipal de Iracema

D S SANTOS JUNIOR
uniõjpal de Jaguaribara

30
P

ANTONIO NIVDO MU
rs éfei Municipal d

Z DA SILVA
Ereré

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro
d • Norte - CPSMLN
Assembleia Geral
Rua Napoieão Nunes Meia, S/N, Bairro José Simões, CEP 62930-000, Limoeiro do
Norte — CE.CNPJ: 13.328.683/0001-52

Continuação da Ata n°.004 de 2017 da Assembleia Geral Extraordinária do
CPSMLN)

- I I

HENRIQUE JORGE JAVI DE SO SA
Secretário da Saúde do Estado • o Ceará

aà,+- yt6hu., 	'àQua.ek-
MARIA IRISNEILE G. S. COSTA
Prefeito Municipal de. Alto Santo

•

JOSE MAR A DE OLIVEIRA LUCENA
Prefeito Municipal de Limoeiro do
Norte

3.,0' E EUDES DA SILVA
PS-efeito Municipal de Potiretama

~t-
JOSÉ NER NOGUEIRKDIOGÉNES

PINHEIRO
Prefeito Municipal de Jaguaribe

RAIMUNDO ESTEVAM NETO,
Prefeito Municipal de Pereiro

) ) "

FRANCISCO RAIMUNDO
SANTIAGO BESSA

Prefeito Municipal de Quixeré

(LI,Uf/ Mt3
NCISCO CÁCIO CHAVES 	 RILDSON RABELO VASCONCELOS,

Prefeito Municipal de São João 	Prefeito Municipal de Tabuleiro do
do Jaguaribe 	 Norte

2